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چکیده
با روی کار آمدن ناصرالدین شــاه نقاشــان بســیاری در اثر مراوده با دولت های اروپایی به ایران آمدند. آن ها که 
اغلب در محافل آکادمی غرب پــرورش  یافته بودند و تکنیک های نقاشــی آن خطه را به خوبی می دانســتند با به 
 تصویر کشیدن مناظر ســرزمین های شــرقی به ویژه خاورمیانه به شیوه ی خاصی رســیدند که به اورینتالیسم یا 
شرقی گرایی معروف شــد. آلبرتو پازینی از آخرین و شناخته شــده ترین نقاشانی اســت که در اواسط قرن نوزده 
به ایران می آید و پس از آن به چند کشــور آســیایی، آفریقایی دیگر می رود. این تجربه ای اســت که تمام مســیر 
زندگی هنری او را تغییــر می دهد. پازینــی با گذر از جنبــش باربیزون ها به شــیوه ی اورینتالیســم می پیوندد. 
این پژوهش با مدارک مســتند که برخی از آن ها به تازگی کشــف شــده اند و با هدف مطالعه و بررسی موردی آثار 
پازینی )نقاش ایتالیایی دوره ناصری(، ســعی در پاســخ گویی به این پرســش ها دارد که: پازینی با کدام رویکرد 
از نقاشــی زمانه ی خود به ایران می آید؟ پازینی کدام شــیوه و رویکرد را برگزیده اســت؟ عینی گرایی او که ریشه 
در الگوها و چهارچوب های هنر غرب داشــت، چگونه تأثیری بــر آثار دیگر هنرمندان این دوره در ایران داشــته 
اســت؟ دســتاورد این تحقیق نشــان می دهد پازینی که از جنبش باربیزون ها تأثیر گرفته بود، پس از بازگشت از 
ایران به شیوه ی اورینتالیســم می پیوندد. درحالی که ملاقات پازینی با نقاشان این دوره به جز ناصرالدین شاه به 
چشم نمی خورد، ولی با شواهدی که در دســت اســت از راه های جنبی دیگری، چون کارت پستال های گراوور، 
آثار بزرگان هنر اروپا بر نقاشان ســنتی ای مانند میرزا امامی ها و نجفعلی ها تا هنرمندان تعلیم دیده غربی مانند 
کمال الملک، تأثیر گذاشــته اســت. در این بررســی به آثاری که آلبرتو پازینــی از ایران تهیه کرده، شــامل نُه اثر 
رنگ روغن و دو طراحی، به اضافه تابلوی ناشــناخته او در کاخ گلســتان تهران، پرداخته می شود و در کنار آن سه 
اثر از سه هنرمند شاخص متکی به سنت بررسی می شود: حسینی امامی، احمد نجفعلی و حسین مصورالملکی 
که از پرده مشــهوری از انگر، یکی از پیشگامان اوریانتالیســم که از راه کارت پستال به دســت آن ها رسیده الهام 

گرفته اند.

واژه های کلیدی: اورینتالیسم، شرقی گرایی، باربیزون، آلبرتو پازینی، ناصرالدین شاه. 

مقاله پژوهشی، 18-28
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 مقدمه
در دوران قاجار نقاشــان و طراحان اروپایی بســیاری 
به ایران آمده انــد و اغلب به دربــار راه یافته اند. آلبرتو 
پازینی1، بعد از ژول لوران، شناخته شده ترین هنرمند 
و از آخرین ســفیران رسمی ای اســت که طولانی ترین 
مدت اقامت را نیز در دربار داشــته است. او فرستاده ی 
دولت فرانسه به پیشگاه ناصرالدین شاه تازه نشسته بر 
اریکه قدرت است که در مأموریت خود آثار ارزشمندی 
را در زمینــه ی طراحی و نقاشــی و گــراوور از مناظر و 
شهرهای ایران تهیه می کند. پازینی متعلق به دورانی 
است که نقاشان عموماً موضوعات تاریخی و اساطیری 
را به تصویر می کشــند. انگر در ادامه ی اســاتید بزرگ 
نقاشی کلاسیک معتقد است »باید رافائل را زنده کرد« 
و در طرف دیگر دلاکروای بی پرواســت و در کنار این دو 
رئالیســم کوربه راه خودش را مــی رود. پازینی زمانی 
به ایران می آید کــه به تازگی عکس بــرای بازنمایی در 
ماموریت های برون مرزی ســندیت می یابد و به همین 
خاطر او از دو شــیوه ی طبیعت گرایــیِ عینی و چنانچه 
اخیراً فاش شــده از به کارگیری عکــس در آثارش بهره 
برده است. به نظر می رســد پازینی در زمان حضورش 
در تهران اغلــب در دربار بــوده و چندین بــار در رکاب 
ناصرالدین شــاه به شــکار و گــردش در طبیعــت رفته 
اســت. او طرح هــای بســیاری از مناظــر مناطــق گاه 
ناشــناخته در محل تهیه کرده و یا در برگشــت به اروپا 
نقاشی هایی از روی آن ها ســاخته است. در اینکه بین 
او و دیگر هنرمنــدان این دوره ملاقاتــی صورت گرفته 
باشد در مســتندات او دیده نمی شــود و به جز حاکمان 
محلی شــهرهایی که از آن ها عبور کرده پذیرایی شــده 
است اشخاص دیگری به چشــم نمی خورد. بااین حال 
طبق تحقیقات تازه منتشرشــده عکس هایی از آلبرتو 
 
لله

پازینی کــه در آتلیه عــکاس معروف بــرادران عبداا
در اســتانبول انداختــه شــده، بعید نیســت که همین 
ملاقات در تهران نیز صورت گرفته باشــد. هدف اصلی 
این پژوهش بازشناســی آثار هنرمندی اســت جهانی 
و ناشــناخته ولی تأثیرگذار هنر با مختصــات غربی در 

ایران هست.

 پیشینه پژوهش
راجع به آلبرتو پازینی مطلب مســتقلی تاکنون نوشته 
نشده اســت و در میان مؤلفان ایرانی تنها در دو مقاله، 
یکی نوشــته ی مهشــید مــدرس بــا عنوان »نقاشــان 
اروپایــی در ایــران در دوره قاجــار« و دیگــری به زبان 
فرانســه در مجله »روو دو تهران« )مجلــه تهران قدیم( 
از محمــدزاده با عنــوان »نقش نقاشــان در تحول هنر 
قاجــار« 2 به هنرمندانی چــون لوران و پازینــی در کنار 
دیگر هنرمندان ناشناخته تر اشــاره کرده اند. در اولین 
مقاله، نویســنده با عنوان »نقاشــان اروپایی در ایران 
در دوره قاجار«، درج شــده در شماره 6 مجله گلستان، 
به تأثیــر فرهنگ و هنــر اروپا به دســت هنرمندانی که 
در دربارهای ایــران حضــور یافته پرداختــه احتمال 
می دهــد هنرمندان دربــار براثر ارتباط بــا هنرمندان 
اروپایــی با قواعــد طراحــی و نقاشــی اروپایی آشــنا 
شــده باشــند، ازجمله پازینــی که معتقد اســت نقش 
کم رنگی داشــته اســت. دیگر مقاله به زبان فرانسه در 
مجلــه »روو دو تهــران« )مجله تهران قدیــم( از مهدی 
محمــد زاده با عنــوان »نقش نقاشــان در تحــول هنر 
قاجار« بــه هنرمندانی چون لــوران و پازینــی در کنار 
دیگر هنرمندان ناشناخته تر اشــاره کرده اند. مقاله ی 
دوم با مضمونی مشــابه مقاله ی اول از منابع انگلیسی 
ترجمه شده اســت. در اینجا بر اساس منابع دست اول 
جزئیات بیشــتر و دقیق تــری از ورود پازینــی به ایران 
و دیگــر مناســبات مرتبط ارائــه خواهد شــد. کامران 
)1400( نیز در مقالــه »بازنمایی دلدادگان شــرقی در 
تصویرســازی های رباعیــات خیام« منتشــر شــده در  
شماره 2 نشــریه هنرهای زیبا؛ با بررســی 20 نمونه از 
نسخ مصور به زبان های انگلیسی و فارسی، برپایه نظریه 
بازنمایی اســتوارت هال، بــه این نتیجه می رســد که 
دلدادگان در رباعیات و برجسته نمودن عناصر اروتیک 
در این بازنمایی ها ادامه تفکر شــرق انگارانه غربی ها از 
شرق هزار و یک شب اســت و بازنمای ذهنیت غربیان 
از مفهوم عشــق و دلدادگی با توجه بــه چارچوب های 
اخلاقی و عرفی آنان اســت کــه با مفهــوم دلدادگی در 
جامعه ایرانی متفاوت اســت. در اینجا بر اساس منابع 
دست اول جزئیات بیشتر و دقیق تری از ورود پازینی به 

ایران و دیگر مناسبات مرتبط ارائه خواهد شد. 
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روش پژوهش
در این پژوهش از هدف پژوهشی است بنیادی که برای 
دست یابی به این مهم از روش کیفی توصیفی -تحلیلی 
در خلال پژوهش استفاده شــده اســت. همچنین در 
جمع آوری اطلاعات و داده هــای تحقیق از روش های 
کتابخانه ای، اســنادی و نیز رســانه های معتبر جمعی 
اســتفاده شــده اســت. تــا پــس از فیش برداری های 
موردی و گســترده و نیز مشــاهده دقیق آثار به تحلیل 
کیفی داده های جمع آوری شده پرداخته شود. جامعه 
آماری این تحقیق مشــتمل بر آثاری است؛ که مرتبط 
با نگرش و آموزه های غربی تولید شــده و بیشــتر آن ها 
در موزه هــای معتبر جهــان نگهداری می شــوند. این 
آثار را در دوســته ســنتی کاران و نوگرایانــی که عکس 
را برای نمونه چاشــنی آثار خود کرده انــد طبقه بندی 
و موردبررســی و مطالعه قرار می گــردد. روش تحلیل 
داده ها در این پژوهش روش اســتقرای علمی است که 
بر اســاس آن از داده های جزءبه جزء و پراکنده نتیجه و 

خوانش نهایی صورت می پذیرد.

چارچوب نظری

باربیزون ها و رئالیســت ها میدان دار اصلی 
هنر قرن نوزده

اورینتالیسم در قرن هجده میلادی در عصر روشنگری 
و جنبش باربیزون ها در اواسط قرن نوزده رخداد های 
مهم هنری ای هستند که تا قرن بیست ادامه می یابند. 
علاقه به فرهنگ شرق در غرب با انتشــار اولین نسخه 
گلســتان ســعدی در فرانســه و داســتان های هــزار و 
یک شــب برانگیخته شــده بود و در ادامــه این گرایش 
در میــان هنرمنــدان مکاتب رمانتیســم، رئالیســم، 
آکادمیســم، باربیزون، امپرسیونیسم و بعدها حتی در 
میان مدرنیســت ها، مانند کاندینســکی و ماتیس، در 
دو قالب تصویــری و ادبی پیروانی یافــت. باربیزون ها 
با پشــت کردن بــه موضوعات اســاطیری یــا تاریخیِ 
متــدوال و گرایش بــه طبیعــت و زیبایی هــای عادی 
فضای اطــراف آن توانســتند شــیوه های شــخصی را 
به کار گرفتــه و بر ســاختارهای نقاشــی در فضای آزاد 
به جای محیط سربسته ی آتلیه تأکید کنند.  باربیزون 

ها مکتبــی منحصربه فرد ایجاد نکرد، امــا داعیه آن ها 
مانند رئالیســت ها به ویژه ناتورالیســت ها به واســطه 
دوری از آرمان گرایــی حاکم در هنر، هنری شــاعرانه و 
درعین حال پر جوشش محســوب شد. آلبرتو پازینی، 
پیرو این جنبــش با طبیعت شــعرگونه کــه علاقه مند 
آن بــود بــه ایــران آمــد. او توانســت علاوه بــر تأثیــر 
برتصویرگران این دوره پیش درآمدی بر مکتب موسوم 
به کمال الملــک بگذارد، همچنان که بــا آمدن به ایران 

برای خود نامی دست وپا نماید.

نگاهی به بسترهای اورینتالیسم و باربیزون 
قرن نوزده

اورینتالیســم از واژه ی »اوریــان« 3 می آید که به معنای 
»شرق عالم« اســت، یعنی آنجا که خورشــید برمی آید 
و بــرای اروپاییان اشــاره به ســرزمین های آســیایی و 
آفریقایی دارد که در مشرق قاره ی اروپا قرار دارند؛ اما 
در تاریخ هنر اصطلاح اورینتالیسم به آثار هنرمندانی 
اطلاق می شــود که در قرن نوزده با ســفر به کشورهای 
آســیای غربی، نقاشی هایی با ســوژه های شرقی مآب 
می کشــیدند؛ مثل سلاطین، زنان حرم ســرا، بازارها 
و مردمان شــرقی که با برداشــتی رمانتیک و به طرزی 
عجیــب و افســانه ای تصویــر می شــدند. بســیاری از 
پرده های نقاش مشــهور قرن نــوزده دومینیک انگر و 
رقیب او دلاکروا از این نوع اســت. »انگر نقاش واقعیت 
مثالــی بــود. او در نقاشــی کوشــید تــا آرمان گرایــی 
کلاسیکی )به مدد برجســته نمایی اندک، خلوص خط 
و کمال طراحی برگرفته از مکتب هــای ایتالیایی( را با 
رمانتیســم زمان - که گریزی از آن نداشت - وفق دهد. 
از میان بی شــمار شاگردانش تئودور شاســریو در خور 
توجه اســت. بر خلاف انگر دلاکروا به شرق افریقا رفت 
و نه فقط پژوهش هایــش درباره رنــگ را به پیش برد، 
بلکه کار مایه اغلب نقاشی های بعدی اش را از طبیعت 
بکر و زندگی اعــراب بر گرفــت« )پاکبــاز، 1394: 53 و 
219(. آلبرتو پازینی قبل از اینکه شــاگرد شاسریو، از 
اوریانتالیست های معروف شود و به سفارش او به ایران 
سفر کند، با گروه باربیزون ها رفت وآمد داشت )گیروو، 

.)57 :1977
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آلبرتو پازینی )1899-1826 م.(
آلبرتو پازینی در ســال 1826 میلادی در شهر کوچک 
»بوســتو« در شهرســتان »پارمــا«ی ایتالیــا بــه دنیــا 
می آید. دو ســال بعد، پــدرش از دنیا مــی رود و آلبرتو 
را مادر همراه با چهــار فرزند دیگر به پارمــا می برد. در 
پارما، آلبرتــو زیردســت عمویش که نقــاش و مذهَب 
کارکشته ای است شروع به یادگیری نقاشی می کند. در 
هفده سالگی در آکادمی هنرهای زیبای پارما در بخش 
نقاشی منظره و طراحی ثبت نام می کند تا علاقه اش را 
جدی تر دنبال کند. مثل بسیاری از نقاشان آن زمان او 
هم در طلب موفقیت و با تشویق های یکی از اساتیدش 
در آکادمی پارما، ســال )1852. م( به پاریس می رود. 
نخســت به گروه »باربیزون ها« در دهکــده ای جنگلی 
و سرســبز در حومه ی پاریــس می پیوندد که نقاشــان 
بســیاری چون تئودور روســو، کــورو و کوربه بــه آنجا 
رفت وآمد داشــتند. محفل باربیزون ها با ســوژه های 
تاریخیِ نقاشان آکادمیک سخت مخالف بود و در عوض 
به نقاشــی از طبیعت گرایش داشــت. آن ها نقاشی در 
هوای آزاد را آغــاز کردند که بعدها امپرسیونیســت ها 
آن را تا انتها پیــش بردند. باربیزون ها نقاشــی خود را 
تا نیمه در طبیعــت کار می کردند و ســپس در آتلیه آن 
را کامــل می کردند. )پاکبــاز، 1394: 326(.  در ســال 
)1853. م( یکی از چاپ های ســنگی پازینی با عنوان 
»شامگاه« در ســالن پاریس پذیرفته می شــود و بدین 
ترتیب پازینــی جواز ورود بــه کارگاه تئودور شاســریو 
)1856-1819 م.( را کسب می کند )ژولر،1994، 114-
140(. شاسریو که خود شــاگرد انگر بود، ازآنجاکه انگر 
را خشک و بی روح یافته بود، از سبک و سیاق او فاصله 
گرفته و به دلاکروا پیوســته بود، اما انضباط آموزشــی 
ســخت گیرانه انگــر را ترجیــح مــی داد. دو ســال بعد 
شاســریو، پازینی را به جای خود برای انجام وظیفه ی 
ســفیر تام الاختیــار در ایــران به نیــکلا بروســپر بوره 
)1886-1811 م.(، دیپلمــات فرانســوی، پیشــنهاد 
می دهــد. او از جنــوب ایــران، از طریق شــبه جزیره 
عربســتان، وارد ایــران می شــود. یکــی از نخســتین 
طرح های او منظره ی غروب بوشــهر اســت. سپس به 
نظر می رسد از راه شیراز و اصفهان خودش را به تهران 
می رساند. مدارک نوشتاری چندانی از سفر او در ایران 
وجود ندارد. نام شیراز و اصفهان در عنوان آثار او اغلب 

در کنــار کاروان و بیابان آمده اســت و مــا تصاویری از 
کاروان های ایرانــی را در کوه های شــیراز و بیابان های 
اصفهان در حال اتراق یا حرکــت می بینیم )تصویر 1 و 

.)2

پازینــی در طــول ســفرش در ایــران اغلــب طراحی 
می کرده اســت و کمتر در فضای باز تابلوی رنگ روغنی 
کارکرده اســت. تنها تابلوی رنگ روغنی کــه به یقین او 
در زمان حضورش در ایران کارکــرده، منظره ای از کوه 
دماوند است )تصویر 10(. این تنها اثری از اوست که در 

ایران به جامانده و اکنون در موزه کاخ گلستان است.
در دیگــر آثــار او کــه به احتمال زیــاد از روی عکــس 
کارشده طرحی اســت از ورود خود و ســفیر فرانسه به 
دروازه قزویــن، درحالی کــه جمعیــت دکانــدار و فوج 
آدم های کنجــکاو بر گردشــان جمع شــده اند )تصویر 
3( ایــن طراحی به وضوح برای چشــم تماشــاگر غربی 
ساخته وپرداخته شــده، ازآن رو که تا قبل از او پاسکال 
کوســت و فلاندن، یا حتی ژول لوران، باتوجه به نقوش 
باستانی، مصداقی از زمان ازدست رفته و ابژه پرستانه، 
پیتورســک  قالبــی  در  را  تصویــری  ارزش هــای 

)خوش منظری( تصویر می کنند.

تصویر 1. آلبرتو پازینی، کاروانی آماده ی سفر میانه ی راه شیراز و اصفهان، 
حدود 1864، رنگ روغن روی بوم، 106/7×60 سانتیمتر، کلکسیون 

.)URL12( 1995 ،etude deburax

تصویر 2. آلبرتو پازینی، توقف کاروان در ایران، 18۵9، رنگ روغن روی بوم، 
.)URL12(  2010 ،21۵ × 100 سانتیمتر، حراج کریستیز



22

 43
    :

پی
 پیا

اره
شم

 ،1
40

ن  3
ستا

،تاب
ه 2

مار
، ش

16 
ال

، س
هنر

وه 
جل

تصویر 3. ورود دیپلمات فرانسوی و پازینی به تهران )احتمالًاً از دروازه قزوین(، 
 .)URL6( طراحی با مداد، 18۵8 م موزه کونانیکا

اینکــه پازینــی در طــی اقامــت هجده ماهه کــه گفته 
می شــود ده ماه را در دربار و در رکاب ناصرالدین شــاه 
بوده، بــر هنرمند این دوره تأثیری داشــته یــا با آن ها 
در ارتبــاط بوده یا نه اطلاعی در دســت نیســت. بنا به 
شواهدی تازه منتشرشده از طرف فائوستو مینروینی، 
اســتاد پژوهش های هنری، پازینــی علاوه بر طراحی 
زنده از عکس نیز بی بهره نبوده اســت. او با سرکشی به 
عکس های خانوادگــی پازینی دریافته کــه او در زمان 
اقامت در اســتانبول در آتلیه عکاســی برادران عبدالله 
که از عکاســان معروف آنجا بوده اند، سه عکس از خش 
گرفته اســت. بر همین اســاس احتمــال اینکه چنین 

اتفاقی در تهران نیز افتاده باشد چندان بعید نیست4.

انگر از اســاتید مزین الدوله و کمال الملک به شــدت به 
رافائل و سبک و ســیاق او گرایش داشــت و معتقد بود 
»رافائــل را باید زنده کــرد« )هوتکــوور، 1950، 122(. 
بــرخلاف جریــان نئوکلاسیســم زمانه اش کــه اغلب 
حکایــات تاریخــی و اســطوره ای را موضــوع نقاشــی 
می کرد، بیشــتر آثــارش را بــه زنان برهنــه اختصاص 
داده اســت. یکی از ســوژه های مورد علاقــه ی او زنان 

شــرقی بود. پرده ی »اودالســیک و برده«ی او سرآغاز 
جریانی بود که جلوه ی زن شرقی را از نگاه غربی نمایش 
می داد و به سرعت در فرانسه و به ویژه پاریس، پایتخت 
اورینتالیســم قرن نوزدهی، پیروان زیادی یافت. انگر 
که برخلاف نقاش مشــهور هم عصرش دلاکروا عکس را 
برای اســتفاده ی نقاش غدغن نمی کرد، می توانست با 
به تصویرکشیدن جزئیات بیشتر و دقیق تری از مظاهر 
شرق، مانند لباس ها، قماش ها، اسباب و آلات شرقی 
اثرش را در چشــم بیننده ی غربی زنده تــر جلوه دهد. 
این نــگاه از طریــق اولیــن دانش آموختــگان اروپایی 
در عصر ناصــری، به خصوص مزین الدولــه )1263 هـ. 
ق/1312 هـــ. ش(، به ایــران می آیــد. مزین الدوله که 
برای فراگرفتن فن نقاشــی بــه پاریس اعزام می شــود 
و در آنجــا در کارگاه انگــر شــاخص های هنــر غربی را 
مســتقیم درک می کند، پس از مراجعت به ایران بیش 
از نیم قرن معلم نقاشی در دارالفنون است. این جریان 
بعد از او با کمال الملک ادامه می یابد که به همین منوال 
تکنیک های نقاشــی غربی و در کنارش برخی سوژه ها 
و نگاره هــای غربی را به نقاشــی ایرانــی وارد می کند. 
»کمال الملک فرنگی سازی و نقاشــی ایرانی مطابق با 
ســنت نقاشــی دورگه اروپایی- ایرانی را بــه کل مقهور 
طبیعت گرایــی اروپایی کــرد« )معین الدینــی و عصار 
کاشانی، 1391، 81(. اما این تنها راه تأثیر جریان های 
غربی در این ســوی عالم نیســت. با پیشــرفت صنعت 
چاپ، تصاویر برخی نقاشی های غربی در اثر رفت وآمد 
میان اروپا و ایران به دست هنرمندان ایرانی می رسد. 
نمونه ی عالی این شــیوه ی تأثیرگذاری نقاشــی غربی 
بر نقاشــی ایرانــی، تابلویــی از انگر با عنــوان »کنتس 
دوسونویل )بروگلی(« )تصویر 5( است )هارت، 1382، 
875(. مثنی بــرداری و گرته بــرداری از ایــن نقاشــیِ 
معروف در آن زمــان را روی چند قلمــدان اثر قلمدان 

نگاره ای معروف این دوره می توان مشاهده کرد.

تصویر 4. آلبرتو پازینی، یادداشت های ایران )47 طراحی(، 18۵۵-18۵6. موزه 
.museo conanica )URL13(  کونانیکا
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در قلمدانــی کار احمد یکی از پســران نجف اصفهانی، 
کنتس اروپایــی در تابلوی انگــر، تنها بــا تغییراتی در 
لباســش ایرانیزه شــده اســت )تصویر 7(. در نمونه ی 
دیگــری کار قلمــدان نــگار معــروف اصفهانــی، حاج 
حســین مصورالملکــی )1268 ق./24 دی مــاه 1356 
هـــ. ش(5  نشــانه های واضحــی از گرته بــرداری از این 
اثر دیده می شــود )تصویر 8(. در پرده ای اثر حســینی 
امامی )پدر میرزا آقا امامی( که در کاخ گلســتان است، 
فیگور واقع نمای پرده ی انگر، به شیوۀ نگارگری ایرانی 
به صورت دوبعــدی و تخت اجــرا شــده، به جز صورت 
و موهــا که کمــی حجــم دارند، بــا جامه ای یکدســت 
لاجــوردی و آذین هــای تزیینــی و نیم تاجــی بر ســر 
)تصویــر 6(. موهای طلایــی کنتس فرانســوی، در اثر 
امامی سیاه شده و چهره ی درخشان و سرخ و سفیدش 
به رنــگ اخرایی مــات و کــدر درآمده اســت )عزیزی، 
1395: 134-133( رد این پــرده ی انگر و به طور کلی تر 
تأثیر نگاه اورینتالیســتی اروپایی را می توان در یکی از 
پرده های کمال الملک نیز جســتجو کرد. او در پرده ی 
»دختر مصــری« )تصویر 9( زنــی را روبــروی پرده ای 
پرچین و شکن تصویر کرده که در پشت پرده منظره ای 
وهم آلود و ابرآلود در دوردســت دیده می شــود. گویی 
کمال الملک حالت فیگــور زن در پــرده ی انگر را کمی 
تغییر داده و دســت های او را بالا آورده است. بر اساس 
تاریخی که در پایین تابلو نوشــته شده، این اثر پیش از 

سفر کمال الملک به اروپا کشیده شده است.

تصویر ۵. ژان دومینیک انگر، کنتس اسونویل، 184۵، رنگ روغن روی بوم، 
120 × 90 سانتیمتر، 

)The Frick Collection,New York )États-Unis) )URL8 )

تصویر 6. سید محمدالحسینی،الاًمامی، شاهزاده خانم، گواش و آبرنگ، بدون 
تاریخ، 2۵ × 34 سانتیمتر، منبع: کاخ گلستان )نگارنده(.

تصویر 7. احمد ابن نجفعلی، قلمدان لاًکی، 1864-186۵، 23.6×3.6×3.7 
 )URL11( سانتیمتر. موزه هنر هاروارد

تصویر 9. کمال الملک، دختر مصری، 129۵ ه.ق، رنگ روغن روی بوم، 
 .)URL7( 71×100 سانتیمتر، موزه مجلس شورای اسلامی

تصویر 8. حسین مصورالملکی، قلمدان لاًکی، حدود دهه 1310 ش، 23 × 4 
سانتیمتر، ارتفاع حدود 4 سانتیمتر )نگارنده: از مجموعه خانوادگی مصورالملکی 

در اصفهان(.
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این بدین معنی است که نقاشــی اروپایی در این زمان 
به شــدت بر تحولات تصویــری در ایران تأثیر داشــته 
اســت، آن هم نه فقط از لحــاظ تکنیک نقاشــی، بلکه 
از لحــاظ انتخاب موضوع. شــیفتگی به مصــر در قرن 
نوزده در میان هنرمندان فرانســوی در دوره ای چنان 
بالا گرفته بود کــه امــروزه تاریخ نــگاران آن را دوره ی 
»سرمســتی مصــری« )اجپتومانیــا( می نامنــد؛ امــا 
کمال الملــک بی آنکه دچار سرمســتیِ مصری باشــد 
تنها بــه تقلیــد از اروپاییان زنــی مصــری را در همان 
حال و هوای اورینتالیســتی غربی نقش می زند )دیبا، 
1400: 212-209(. یکــی از تابلوهای پازینی از مناظر 
ایران قله ی برف گرفته ی دماوند در مرکز تابلو در پشت 
کوه های لار قرار گرفته و شترســواری در جلوی منظره 
در حــال گذر اســت. در پاییــن تابلو، ســمت چپ، به 
ســبک و ســیاق نقاشــان قاجاری، به فارســی نوشته 
شــده »شــبیه کوه دماوند مشــرف به ســمت لار عمل 
پازینی« و در گوشه ی راســت، امضای پازینی به لاتین 
و تاریخ 1856 آمده اســت. اگر شترســوار ایــن تابلو را 
که المانی کاملًا اورینتالیســتی اســت حــذف کنیم، با 
یکی از منظره های باربیزون هــا روبرویم. در میان آثار 
کمال الملک نیــز تابلویی مربوط به ســال 1306 قمری 
در دست اســت که کوه دماوند را درست از همین زاویه 
نشــان می دهد )تصویر 10(، با این تفاوت که در این اثر 
خیمه های متعدد اردوی شــاه در پای کــوه، در جلوی 
تصویر، دیده می شود. در گوشــه ی راست تابلو نوشته 
شده »خانه زاد محمد نقاش باشــی پیشخدمت حضور 
همایون«. این اثر سی وســه ســال بعد از کــوه دماوند 
پازینی خلق شده و نشــان می دهد که حضور پازینی در 
ایران تأثیرات بسیاری بر نقاشــان ایرانی داشته است 

)تصویر 11(.

نگاهی به آثار پازینی

مجموعــه ای از چهل وهفت طراحی پازینــی با عنوان 
»یادداشــت های ایران« )تصویر 10( در سال 2018در 
نمایشــگاه »پازینی و شــرق« در شــهر پارما به نمایش 
درآمد که قــدرت او در طراحــی، به ویــژه واقع نمایی و 
پرســپکتیو را نشــان می دهد. در میان این طراحی ها 
منظره هایــی از طبیعــت ایــران، کاخ هــای قاجاری، 
بناهای قدیمی، مقبره کوروش و چهره ها و فیگورهای 
مردمان عــادی را می بینیم. پازینی بــا این طراحی ها 
به نظر می رســد در حال ثبت واقعیت های شــرق عالم 
یــا همــان »اوریــانِ« عجیب وغریــب و رازآلــود مانند 
طراحی هــای لوران و کوســت و فلاندن اســت. این در 
صورتی اســت که در آثار رنگ روغن پازینــی که تعداد 
معدودی از آن ها نمایش داده شــده اند رفتار نقاشــانه 
و شــخصی تری را مشــاهده کرد. لازم به ذکر اســت که 
اگرچه در ســال 1850م عکاســی برای ماموریت های 
برون مرزی از طرف دولت فرانســه به رسمیت شناخته 
می شــود ولــی پازینــی در اینجا بیــش از هــر چیز به 
چشــمانش اعتماد داشــته لذا دقتی نه عکاسانه بلکه 
نقاشــانه را در طرح های خود به کار گرفته است. استاد 
او شاسریو در ســفر به مراکش و الجزایر، عادت داشت 
جزئیات جالب توجهــی را که نمی توانســت با طراحی 
روی کاغــذ بیــاورد، در حاشــیه ی اســکیس هایش 
یادداشــت کند؛ اما گویا پازینی این عادت را از اســتاد 
نگرفتــه اســت، چــون در طراحی هایــی کــه از او در 

تصویر 10. آلبرتو پازینی، شبیه کوه دماوند مشرف به سمت لاًر، 18۵6، 
رنگ روغن روی بوم، ۵6 × 80 سانتیمتر )نگارنده، کاخ گلستان تهران(

تصویر 10. بخشی از تابلو دماوند پازینی از راست به چپ شترسوار، در وسط 
امضای پازینی به لاًتین و در آخر نوشته فارسی )نگارنده(

تصویر 11. محمد نقاش باشی )کمال الملک(، دورنمای کوه دماوند، 1306 ق. 
 .)URL2( رنگ روغن روی بوم، ۵9 × 44 سانتیمتر، کاخ گلستان
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دســترس اســت تنها به نوشــتن نام محل اکتفا کرده و 
جزئیــات را بــه تصویــر درآورده اســت. در حقیقت او 
به قــدرتِ تصویر بیش از قــدرتِ واژه ها ایمان داشــته 
است. این همان جریانی اســت که به شکل روشن تری 
در نیمــه ی دوم قــرن نــوزده در نقاشــی اروپایی رایج 
می شــود، یعنی بریدن پیوند ادیبانه از نقاشی و تاکید 
بر روایت تصویری. طبق قرائن تقریباً تمامی تابلوهای 
رنگ روغن پازینی در بازگشــت به پاریس کشیده شده 
و بی شــک اســکیس ها یا یادداشــت های ایــران به او 
کمک کرده تــا جزئیات را دوباره در پاریــس به یاد آورد 
و با رنگ های زنــده روی پرده نقش زند تــا آنجا که آثار 
تازه اش پس از بازگشت از سفر، تحسین محافل هنری 
در پاریــس را برمی انگیزد و بســیاری او را اســتاد نور و 

رنگ می نامند. )تصویر 12(.

پازینــی موفــق می شــود بــرای نخســتین بار شــرق 
واقعی تری را، با جلوه های کمتــر وهم آلود و رمانتیک ، 
به غربیان نشــان دهد. هرچند او هــم بعدها، به خاطر 
شــهرتی که از تابلوهای مربوط به اســتانبولش کســب 
می کنــد، گهــگاه بــه همــان جلوه هــای غیرواقعــی 
خــود  از  پیــش  اوریانتالیســت های  رمانتیســمی  و 
بازمی گــردد تــا ســفارش دهنده هایش را راضی کند. 
در تابلــوی بزرگــی )228 در 130 ســانتیمتر( با عنوان 
»کاروان شــاه ایران« )تصویر 13(، که او در سال 1867 
بــرای ســفارش دهنده ای پاریســی کشــیده اســت، 
ناصرالدین شاه ســوار بر اســبی همراه خدم وحشمش 
در بیابانی بیرون شــهر در حال گذرند و در میان کاروان 
حیوانات عجیبی چون شــیر و فیل به چشــم می خورد 
که بی شک برای شــگفت زده کردن و راضی نگه داشتن 
ســفارش دهنده بــه واقعیــت اضافــه شــده اند )ژولر، 

.)1994

در میان تابلوهای شــهری پازینی از ایران، یک تابلوی 
رنگ روغن به نظر حوالی مسجد سپه سالار در تهران را 
نشــان می دهد و گزمه های سوارۀ تهران با مشعل هایی 
در دســت در حال بــردن چنــد زندانی بــه محبس اند 

)تصویر 14(.

 

در یکی دیگر از آثار او، پازینی تقریباً منظره ی شهری 
مشابهی را برای تصویرکردن فضای اصفهان به کار برده 
است و گلدسته ی مسجد سپه سالار را با گنبدی عوض 
کرده و گزمه هــا در اینجا در کوچه ای تنــگ و تاریک در 
حال دور شــدن اند و به جای فانوس در دســت یکی از 
پیاده ها فانوسی بزرگ اســت )تصویر 15(. این موضوع 
نشــان می دهد پازینی بارهــا از طراحی هــای اندکش 

برای خلق تابلوهای متعدد استفاده می کرده است.

تصویر 12. محله ای در تهران )گنبد مسجد سپه سالاًر در آن دیده می شود(، 
)URL4(  رنگ روغن روی بوم، 18۵7 م، موزه بوستون

تصویر 13. آلبرتو پازینی، کاروان شاه ایران، 1867، رنگ روغن روی بوم، 130 
)URL9(   228 سانتیمتر، موزه شهر بوستا ×

تصویر 14. آلبرتو پازینی، گزمه های شبانه ی تهران، 18۵9، رنگ روغن روی 
تخته، 87 × 1۵6 سانتیمتر، کلکسیون خصوصی

)The painting is in private collection) )URL3) 
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از دیگر آثار او ســه تابلو از مناظر مربوط به سلطانیه ی 
زنجان اند. در این تابلوها هــم کاروان و کاروانیان نقش 
پررنگی بازی می کنند و گنبد سلطانیه در دوردست گاه 
در میان گردوغبار به سختی دیده می شود )تصویر 16(.

اغلب منظره های طبیعت پازینی را می توان در ادامه ی 
ســنت نقاشــی پیتورســک )خوش منظــر6(  اروپایی 
قلمداد کــرد )دل زنــده، 1396: 112( اما یــک تابلوی 
درخشان منظره ی چراگاهی در مســیر تهران به تبریز 
را نشــان می دهد که به ســختی می توان آن را تابلویی 
اورینتالیستی یا پیتورسکی نامید. در این اثر نه خبری 
از غــروب خیره کننده اســت، نه شــترها و کاروان های 
اورینتالیستی، نه ویرانه های پیتورسکی )تصویر 17( و 
در عوض تصویر واقع نمایی است که او از باربیزون ها به 

ارث برده است.

آلبرتو پازینی از باربیزون تا اورینتالیسم

 از اورینتالیســت ها از جمله انگر هرگز به سرزمین های 
اگزوتیــک شــرق نرفتــه بودنــد و از طریــق عکس ها و 
تصاویــر روزنامه ها، یــا خرید اســباب و اثاثیــه بومی 
اگزوتیــک و عتیقه جات پرده هایشــان را سروســامان 
می دادنــد. دلاکروا بــا رفتن بــه مراکش و دیگــران به 
پیــروی از او از جملــه شاســریو، اســتاد پازینی، جزو 
هنرمندانــی بودند که ســفر را گشــاینده کار نقاشــان 
می توانســتند  کــه  اورینتالیســت هایی  دانســتند. 
خودشــان را بــه ســرزمین های شــرقی برســانند در 
بازگشت به سرزمینشان کولباری از تصاویر و خاطرات 
و یادداشت ها و حکایت های دست اول را برای مردمان 

سرزمینشان تحفه می بردند.
در منابع اشــاره به ورونز استاد ونیزی شــده که در آثار 
پازینی مشــاهده شــده اســت، ســبز ورونز در مناظر 
پردرخت او به وضوح دیده می شود همچنان در نامه ای 
او اشــاره به رنگ ســبز یاقوتی می کند که فقط در ایران 
دیده اســت. در آثــار مربوط به ســفر به اســتانبول که 
اوج رنگ آمیــزی درخشــان پازینی در نقاشــی اش به 
شــمار می رود خصوصیت گفته شــده واضح تر اســت. 
در نقاشــی های پازینی از ایــران او اغلــب آدم ها را در 
حال شــکار یا تجمع های عادی تصویر کرده اســت، او 
مانند ســلف اش ژول لوران کمتر به نگاره های باستانی 
پرداخته است. حتی در اثر کمتر دیده شده ی »دماوند« 
در کاخ گلســتان اگر مرکب ســوار عــرب )از المان های 
تیپیک اورینتالیســت ها( از تابلو حذف شود نشانی از 
علامت هایی که گویای مکتبی خاص به جز واقع نمایی 

در آن باشد نیست.

تصویر 1۵. آلبرتو پازینی، کوچه ای در اصفهان، 1863، رنگ روغن روی بوم، 
3۵.۵6×26.67 سانتیمتر، حراجی تاژان، پاریس

)lot 274, Desamber 6,2007,Tajan Paris,Sale) )URL7)

تصویر 16. آلبرتو پازینی، ورود به کاروان سرای سلطانیه، 18۵8، رنگ روغن 
)URL7( روی بوم، 102 × 6 سانتیمتر، کلکسیون خصوصی

تصویر 17. آلبرتو پازینی، چراگاه در مسیر تهران به تبریز، 1864، رنگ روغن 
)URL5( )روی بوم )کلکسیون خصوصی
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نتیجه گیری
در میــان خیــل هنرمندانــی اروپایــی کــه در عصــر 
ناصرالدین شاه به ایران آمده اند، از نقاشان و طراحان 
گرفته تا عکاســان هیچ یک شــهرت آلبرتــو پازینی را 
ندارند تا جایی که به او لقب شــاهزاده اوریانتالیست ها 
نیــز داده اند. پازینــی از جمــع دو حلقه باربیــزون ها 
و اوریانتالیســت های شــناخته شده نقاشــی اروپا به 
ایران می آید. او با ســفر به ایران توانست با مؤلفه های 
مختلف آیین ها و هنر اسلامی آشــنا شــود و در آثارش 
بــه آن ها عمــق تــازه ای دهد. مســیری که با لــوران و 
ســپس پازینی آغاز می شــود، به شــیوه های مختلفی 
در نقاشــی ایران نمود پیدا می کند؛ شــیوه هایی که نه 
مانند شــیوه های آکادمیک آن چنان خشک و نه مانند 
شــیوه های رمانتیک آن چنــان آزاد و بی قیــد بودند، 
بلکه توان گذشــتن از واقع نمایی صرف و عکس گونه و 
بی مایه را داشــتند. پازینی را باید جزو آخرین نسل از 
نقاشــان قرن نوزده دانســت که واقعیت را هنوز با نگاه 
مســتقیم درک می کنند و به بیننده نشــان می دهند، 
نسل نقاشانی که هنوز در اثر فراگیری عکس و عکاسی 
نگاه کردن را یکسره واننهاده اند. نقاشی های پازینی با 
آنکه تلاش می کنند واقعیت را نشــان دهند اما نقاشی 
عکس گونه نیستند. در آثار منتسب به دیدار پازینی از 
ایران، اثری از پرتره تکی، این موضوع فراگیر دیده نشد 
که به نظر می رسد بیشــتر از آنکه به مهارت او در پرتره 
سازی مرتبط باشد، به رئالیزم برنده و احتمالًا بی پرده 
و دیگری ملاحظات اخلاقی - فرهنگی و احتمال دیگر 
شــاید روش به اختیار هنرمند و نه آمرانــه که هنوز در 
دیدن آن عادت نبود. در نظر هنرمندان وقت اســلوب 
و روش نقاشــی بــا فضــای آرمانــی و انتزاعــی نقوش 
همچنان کــه در اثر حســینی امامی در مثنــی برداری 
پرتره ای از انگر نشان داده شد، پیکروارگی و شی وارگی 
و اصولًا شباهت ســازی هنوز با مختصات نقاشی غربی 
فاصله زیادی احساس می شــود. گرایش به مکان های 
مذهبی چون مساجد یا بازارها در مکتب کمال الملک 
با دست کشــیدن از پرتره هــای درباریــان و نخبگان و 
روی آوردن بــه منظره نگاری در نقاشــی، در دســتان 
شــاگردان کمال الملک اقدامی جسورانه و حتی مدرن 
به حســاب می آید که ریشــه های آن را باید در نقاشــی 
غربــی و حضور نقاشــان غربی در ایران جســتجو کرد. 

بدین ترتیب تأثیر پازینی و اوریانتالیست های دیگر بر 
نقاشــی ایران در دوره ی قاجار را می توان حتی با تأثیر 

عکاسی در این دوران مقایسه کرد.
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Abstract
After Naser al-Din Shah came to power, many painters traveled to Iran as a result of the 
relationship between the Iranian government and the European governments. They, 
who were often brought up in Western Academies and knew the techniques of West-
ern painting, by depicting the landscapes of the Eastern lands, especially the Middle 
East, reached a special way of expression that became known as Orientalism. Alberto 
Pasini is one of the last and most well-known painters who came to Iran in the middle 
of the 19th century, and went to several other Asian and African countries. This is an 
experience that changes the whole path of his artistic life. Pasini joins the Orientalism 
style by crossing the Barbizon School. This research, with documentary evidence, 
some of which have been recently discovered, and with the aim of studying and ex-
amining the works of Pasini (an Italian painter of the Naseri period), tries to answer 
these questions: What approach did Pasini bring to Iran from the painting of his time? 
Which method and approach has Pasini chosen? How did his objectivism, which was 
rooted in the principles of Western art, have an effect on the works of other artists of 
this period in Iran? The result of this research shows that Pasini, who was influenced 
by the Barbizon School, joined the Orientalism after returning from Iran. While Pasini's 
meeting with the painters of this period is not visible, except for Naser al-Din Shah, but 
with the evidence available from other ways, such as gravure postcards, the works of 
European art masters made an impact on traditional painters such as Mirza Emmi's 
and Najafalis, as well as western educated artists like Kamal-ol-molk. In this study, the 
works produced by Alberto Pasini from Iran, including nine oil paintings and two draw-
ings, in addition to his unknown painting in Tehran's Golestan Palace, are discussed, 
and next to that, three works by three traditional prominent artists are examined: Hos-
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seini Emami, Ahmad Najafali, and Hossein Musavar-ol-Mulki, who were inspired by a fa-
mous painting by Ingres, one of the pioneers of Orientalism, which came to them through 
a postcard.

During the Qajar era, many European painters came to Iran, often made their ways to the 
court. Alberto Pasini is the most famous artist, after Jules Laurens, and one of the last 
official ambassadors who also had the longest stay at the court. He was the envoy from 
the French government to Naser al-Din Shah, the King of Iran, who had just sat on the 
throne. During his mission, Pasini did valuable works of drawing, painting and engraving 
from Iran’s landscapes and cities. He belonged to the era when painters were generally 
depicting historical and mythological subjects. Ingres believed, like many other classical 
masters, that Raphael should be revived, on the other hand, Delacroix was a radical paint-
er, and Courbet got his own way. Pasini came to Iran when the photograph had just been 
recognized as a document for representation in foreign missions, which is why he ben-
efited from objective naturalism and, as recently revealed, the use of photography in his 
works. It seems that during his stay in Tehran, Pasini was often in the court and he went 
hunting with Naser al-Din Shah. He then drew many landscapes from unknown regions 
and painted them when he returned to Europe. There is no document of his meeting with 
other artists of this period in Iran. Orientalism in the 18th century during the Age of En-
lightenment, and the Barbizon School in the mid-19th century, are two important artistic 
events that continue into the 20th century. In the West, the interest in the Eastern culture, 
which was aroused by the publication of the first translation of Golestan, written by the 
Iranian poet Saadi, and the translation of One Thousand and One Nights, then found many 
followers among Romantics, Realists, Academists, Barbizon artists, Impressionists and 
even later modernists such as Kandinsky and Matisse. By turning their backs on conven-
tional mythological or historical subjects, and being interested in nature and the ordinary 
beauty of its environment, the Barbizon artists were able to adopt personal methods, em-
phasizing outdoor painting instead of painting in the closed space of the studio. They did 
not create a unique school, but due to their distance from prevailing idealism in art, they 
claimed poetic art, like realists and especially naturalists. Alberto Pasini, a follower of this 
movement, came to Iran with the poetic nature he was interested in. In addition to influ-
encing the artists of this period, he could be a precursor to the school known as Kamal-ol-
molk, as well as to make a name for himself. Alberto Pasini was born in 1826, in the small 
town of Busto in Parma, Italy. Two years later, his father died and Alberto's mother took 
him to Parma with four other children. In Parma, Alberto began to learn painting under the 
tutelage of his uncle, who was an accomplished painter and illustrators. At the age of sev-
enteen, he enrolled in the Academy of Fine Arts of Parma in the department of landscape 
painting to pursue his interest more seriously. Like many painters of that time, he also 
sought success, and with the encouragement of one of his professors at the Academy, he 
went to Paris in 1852. First, he joined the Barbizon group in a village near the forest in the 
suburbs of Paris where many painters such as Theodore Rousseau, Corot, and Courbet 
frequented visited. The Barbizon community was strongly opposed to the historical sub-
jects of academic painters and tended to paint from nature. They started plein air painting, 
which was later carried forward by the Impressionists. The Barbizon's worked on their 
painting half way in nature and then completed it in their studios. Among the many Eu-
ropean painters and photographers who came to Iran during the Naseri period, none had 
the fame of Alberto Pasini, to the extent that he was entitled the Prince of Orientalists. By 
traveling to Iran, he could get acquainted with various aspects of Islamic art and tradition, 
give them a new depth in his works. The path that begins with Laurens and Pasini was 
manifested in Iranian painting in different ways which were not as rigid as the academic 
methods, and not as free and unrestricted as the romantic methods, but had the ability to 
go beyond cheap imitative realism.
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Pasini should be considered as one of the last generation of painters of the nineteenth cen-
tury who still directly understand and represent the reality, the generation of painters who 
still haven't completely forgotten to look as a result rampant photography. Although Pasi-
ni's paintings try to show reality, they are not photolike paintings.

Among the works attributed to Pasini during his trip to Iran, there are no portrait paintings, 
which seems to have more to do with his stark realism than with his skill in portraiture, and 
perhaps with moral-cultural considerations.

In the works of the artists of that time, as shown in the work of Hosseini Emami in the repro-
duction of a portrait by Ingres, objectification and imitation are still far from the standards 
of Western painting. The tendency to paint religious places such as mosques or bazaars 
and abandoning the portraits of courtiers and elites and turning to landscape painting in 
the Sschool of Kamal-ol-molk is considered a bold and modern action, the roots of which 
should be sought in western painting and the presence of western painters in Iran. In this 
way, the influence of Pasini and other orientalists on Iranian painting during the Qajar peri-
od can even be compared with the influence of photography during this period.

 Keywords: Orientalism, Barbizon School, Alberto Pasini, Naser al-Din Shah, Kamal-ol-molk, 
Ahmad Najafali, Hossein Musavar-ol-Mulki, Qajar Period.
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